
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢULCĂLĂRAŞI                                                                                                                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea servituţii de trecere în zona drumurilor judeţene DJ 402 şi DJ 302 Societăţii CONPET S.A. 

 

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 12.10.2016, 

       Având în vedere: 

         - raportul comun al Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice, Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii 

Externe şi Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 14301 din 07.10.2016; 

         - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - adresa Societăţii CONPET S.A., nr. 34229 din 03.10.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub 

nr. 14052 din 04.10.2016; 

         - prevederile art. 7 alin. (1) şi art. 9 din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

         - prevederile art. 20 şi art. 22 din Normele şi prescripţiile tehnice actualizate specifice zonelor de protecţie 

şi zonelor de siguranţă aferente Sistemului naţional de transport al ţiţeiului, gazolinei, condensatului şi etanului, 

aprobate prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale nr. 196/2006; 

        - prevederile Anexei nr. 2, paragrafele 2 şi 11 pct. 1 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 476 alin. (1) lit. e) din Codul Fiscal, adoptat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         - prevederile art. 617, art. 755, art. 756 şi art. 768 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 17, art. 46 alin. (1), (3), (9), (10), art. 47 alin. (9) lit. a), b), art. 48 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

        Art. 1. – Se acordă servitutea de trecere, cu titlu gratuit, în zona drumului judeţean DJ 402, tronson DN4-

Curcani-Măriuţa-limită judeţ Ialomiţa, km 53+700, precum şi în zona drumului Judeţean DJ 302, tronson DN3-

Belciugatele-Măriuţa-limită judeţ Ialomiţa, km 0+000-km 15+365, în vederea protecţiei conductelor de 

transport produse petroliere, pe toată perioada de existenţă a acestora, Societăţii CONPET S.A..    

        Art. 2. – Dreptul de acces în perimetrul de operare a conductelor stabilit potrivit prevederilor articolului 1 

este diferenţiat, în funcţie de natura operaţiunilor ce urmează a se efectua, astfel:  

         a) permanent, pentru verificarea zilnică a perimetrului de operare a conductelor magistrale, cu informarea 

anuală a Consiliului Judeţean Călăraşi;   

      b) ocazional, pentru lucrări de intervenţii în caz de avarii şi de reparaţii programate, cu anunţarea 

Consiliului Judeţean Călăraşi. 

        Art. 3. – În toate demersurile întreprinse de Societatea CONPET S.A. în exercitarea servituţii de trecere, 

potrivit prevederilor articolelor 1 şi 2, aceasta este direct răspunzătoare de eventualele prejudicii cauzate 

Consiliului Judeţean Călăraşi ori proprietarilor de terenuri amplasate în zona de protecţie a drumurilor 

judeţene. 

        Art. 4. – Consiliul Judeţean Călăraşi va suporta toate cheltuielile ocazionate de proiectarea şi execuţia 

lucrărilor de punere în siguranţă a conductelor de transport ţiţei Ø14”, respectiv Ø20” Călăreţi – Piteşti şi 2x 

Ø12 ¾”, respectiv Ø24” Călăreţi – Ploieşti, administrate de Societatea CONPET S.A., pe perioada desfăşurării 

lucrărilor în cadrul Proiectului: „Modernizarea şi Reabilitarea drumurilor judeţene DJ402 tronson DN4 – 

Curcani – Măriuţa - limită judeţ Ialomiţa km 0+000 – km 53+700 şi DJ302 tronson DN3 – Belciugatele – 

Măriuţa – limită judeţ Ialomiţa km 0+000 – km 15+365”, Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie.”. 

        Art. 5. – Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                                        Dumitru TUDONE 

 

Nr. 144 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  12.10.2016  


